CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 106/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao Exma. Sra. Fernanda Scarlat

Martins, Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e ao Exmo Sr. Gabriel Boffo da

Rocha, Secretário de Administração, Finanças e Planejamento a seguinte Indicação onde

solicita:

Que seja viabilizado estudo sobre a possibilidade do pagamento do superávit, em forma

de rateio, do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da Educação) a todos os profissionais da área

(administrativos, professores e serviços em gerais).

Justificativa: Esses profissionais auxiliam na formação de nossas crianças, merecendo

participar do rateio do FUNDEB como forma de agradecimento e motivação. O superávit

financeiro corresponde à diferença positiva entre o total de recursos e o total de gastos

acumulados durante o exercício de 2021, correspondentes à parcela de 70% do FUNDEB,

destinada ao pagamento dos profissionais da educação básica. O valor do rateio pago aos

profissionais da educação básica tem como referência a remuneração do profissional,

proporcional à carga horária e meses efetivamente trabalhados durante o exercício de 2021.

Este pagamento visa valorizar os profissionais da educação do nosso município, tendo em vista

o município de Costa Rica no qual já está vigorando a Lei Municipal N°1624, de 2 de Setembro

de 2021”.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 106/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Segue em anexo Nota pública - sobras FUNDEB 2021.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 29 de novembro de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/